1

中信证券股份有限公司文件

中信证券〔2023〕2080 号

关于安徽新富新能源科技股份有限公司向不特定

合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市

项目辅导备案报告

中国证券监督管理委员会安徽监管局：

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）受安徽新富新能源科

技股份有限公司（以下简称“新富科技”或“公司”）委托，担任新富科技

公开发行股票的辅导机构，双方在平等、自愿的基础上签署了辅导协议，

特向贵局提出辅导备案申请，具体情况报告如下：

一、公司基本情况

辅 导 对 象 安徽新富新能源科技股份有限公司

2

成 立 日 期 2015 年 7 月 20 日

注 册 资 本 2,889.5999 万元人民币 法定代表人 曹立新

注 册 地 址
安徽省安庆市经开区安徽省安庆市经济技术开发区老峰镇方兴路 17

号

控股股东及

持 股 比 例

安庆创新壹号企业管理合伙企业（有限合伙）持有公司 45.46%股份，

是单一持股比例最大股东，为公司的控股股东。

行 业 分 类 C36 汽车制造业

在其他交易场

所（申请）挂牌

或上市的情况

公司于 2023 年 2 月 28

日在全国股转系统挂

牌

经 营 范 围

从事新能源汽车电池热管理系统领域的技术开发、咨询、服务、转让，

以及相关零部件的生产、组装、销售；从事该类产品和技术的进出口

业务

备 注 无

二、辅导相关信息

辅导协议签

署 时 间
2023 年 12 月 21 日

辅 导 机 构 中信证券股份有限公司

律师事务所 安徽天禾律师事务所

会计师事务

所
容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

三、辅导工作安排

时间 辅导内容 实施方案 辅导人员

2023 年 12

月-2024

年 1 月

辅导机构布置辅

导工作，摸底调

查、汇总问题

审阅公司资料，进行专题调查；与公司、

会计师、律师等中介机构召开协调会，

在进行认真研究的基础上，讨论有关整

改方案

中信证券及

其他中介机

构辅导小组

2024 年 1

月-2024

年 2 月

理论培训

向接受辅导人员发放学习材料；通过集

中授课的方式对参与辅导人员进行培

训，主要涉及如下内容：上市流程及申

报法规要求、发行审核要点及案例分

析、内控制度、会计准则及会计实务、

信息披露及上市公司重点风险事项、上

市公司董事、监事、高级管理人员的责

任与义务、上市公司法人治理、规范运

作、关联交易、对外担保等相关规定

中信证券及

其他中介机

构辅导小组

2024 年 2 整改方案落实 督促落实整改方案，对整改进度及整改 中信证券及

3

时间 辅导内容 实施方案 辅导人员

月-2024

年 4 月

中出现的问题进行跟踪，通过召开中介

机构协调会及其他方式进行分析和解

决，及时提供有关规范运行方面的咨询

建议

其他中介机

构辅导小组

2024 年 4

月-2024

年 5 月

辅导总结、准备

验收

组织实施对董事、监事和高管等接受辅

导人员进行考试；梳理总结辅导工作情

况，填制并报送《辅导工作总结报告》

中信证券及

其他中介机

构辅导小组

特此报告。

附件：

1、辅导人员简介

2、辅导人员对同期担任辅导工作的公司家数的说明

3、辅导重点及实施方案

4、辅导对象存在的主要风险点

（以下无正文）

4

（本页无正文，为《关于安徽新富新能源科技股份有限公司向不特定合格

投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市项目辅导备案报告》之盖章

页）

中信证券股份有限公司

年    月    日

辅导人员简介

5

附件 1

辅导人员简介

按照中国证监会《证券发行上市保荐业务管理办法》的要求，中信证券股份

有限公司（以下简称“中信证券”）与安徽新富新能源科技股份有限公司（以下

简称“新富科技”）签订《安徽新富新能源科技股份有限公司与中信证券股份有

限公司关于向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市项目之

辅导协议》，并组织具有辅导资格的工作小组对新富科技实施发行上市辅导。

中信证券本次负责新富科技公开发行股票辅导工作的人员为：万同、孙家政、

姚玉洁、张笑嘉、项堃、张锐、刘研、叶子贤、谢佚晗。万同为辅导小组组长。

上述辅导人员的主要简历如下：

万同先生，现任中信证券投资银行（安徽）分部高级副总裁，会计学硕士，

保荐代表人。2008 年开始从事投资银行业务，曾先后负责或参与了辉丰股份

（002496）、辉隆股份（002556）、大连三垒（002621）、美亚光电（002690）、獐

子岛（002069）、时代出版（600551）、新力金融（600318）等项目的 IPO、再融

资、重组工作，作为签字保荐代表人负责了广信股份（603599）、福达合金（603045）、

恒誉环保（688309）等项目的 IPO 或再融资工作。

孙家政先生：现任中信证券投资银行管理委员会装备制造行业组高级副总裁，

12 年投资银行经验。曾参与或主持了金石资源（603505）、天池矿业、北国商城、

新天绿色能源（600956）、三棵树（603737）、天合光能（688599）等 IPO 项目；

华友钴业（603799）再融资、中信重工（601608）重大资产重组、银隆新能源及

微宏动力的私募股权融资相关工作。

姚玉洁女士：现任中信证券投资银行（安徽）分部副总裁，财务管理学学士，

中国注册会计师（非执业）、律师（非执业）、保荐代表人。2011 年开始从事投

资银行业务，曾先后负责或参与了凤形股份（002760）、安德利（603031）、恒

誉环保（688309）等 IPO 项目工作、楚江新材（300088）、新力金融（600318）

等并购重组工作以及金禾实业（002597）可转债项目工作等。

辅导人员简介

6

张笑嘉先生：现任中信证券投资银行（安徽）分部副总裁，硕士研究生学历。

曾负责或参与多家 IPO 或重组工作，主要的 IPO 项目包括：龙韵股份（603729）、

福达合金（603045）、芯瑞达（002983）等；主要重组项目包括：长信科技（300088）

发行股份购买资产、新力金融（600318）重大资产重组等。

项堃先生：现任中信证券投资银行（安徽）分部高级经理，管理科学与工程

专业硕士，保荐代表人，中国注册会计师（非执业），拥有 8 年投资银行工作经

验。主要项目经验包括：凤形股份（002760）、恒誉环保（688309）等 IPO 项目

工作；阜阳投发非公开短期公司债、金禾实业（002597）可转债、新富科技（873855）

立光电子（837808）、跃飞新材（836159）等公司新三板挂牌、重大资产重组、

定向发行等项目工作。

张锐先生：现任中信证券投资银行（安徽）分部高级经理，理学硕士，中华

人民共和国法律职业资格。2022 年开始从事投资银行业务，曾参与新富科技

（873855）三板挂牌工作。

刘研先生：现任中信证券投资银行（安徽）分部高级经理，金融硕士，曾参

与中国电子混改项目、英集芯（688209）IPO 项目、纳芯微（688052）IPO 项目、

中望软件（688083）IPO 等工作。

叶子贤先生：现任中信证券投资银行（安徽）分部高级经理，硕士研究生学

历，曾参与兴储世纪 IPO 项目、平安电工（A22483）IPO 项目等工作。

谢佚晗先生：现任中信证券投资银行（安徽）分部高级经理，金融工程硕士，

2023 年开始从事投资银行业务，曾参与新富科技（873855）三板挂牌工作。

上述人员的联系方式如下：

姓名 联系电话 通讯地址

万同 18621376633
安徽省合肥市蜀山区怀宁路 288 号安徽担保大厦九层中信证

券投资银行（安徽）分部

孙家政 13910886891 北京市朝阳区亮马桥路 48 号中信证券大厦 21 层

姚玉洁 18656552503
安徽省合肥市蜀山区怀宁路 288 号安徽担保大厦九层中信证

券投资银行（安徽）分部

张笑嘉 13856990902
安徽省合肥市蜀山区怀宁路 288 号安徽担保大厦九层中信证

券投资银行（安徽）分部

辅导人员简介

7

项堃 13805516098
安徽省合肥市蜀山区怀宁路 288 号安徽担保大厦九层中信证

券投资银行（安徽）分部

张锐 18616342570
安徽省合肥市蜀山区怀宁路 288 号安徽担保大厦九层中信证

券投资银行（安徽）分部

刘研 13966625556
安徽省合肥市蜀山区怀宁路 288 号安徽担保大厦九层中信证

券投资银行（安徽）分部

叶子贤 18351939166
安徽省合肥市蜀山区怀宁路 288 号安徽担保大厦九层中信证

券投资银行（安徽）分部

谢佚晗 15956065421
安徽省合肥市蜀山区怀宁路 288 号安徽担保大厦九层中信证

券投资银行（安徽）分部

辅导人员对同期担任辅导工作的公司及家数的说明

8

附件 2

辅导人员对同期担任辅导工作的公司及家数的说明

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”）与安徽新富新能源科技股

份有限公司（以下简称“新富科技”）签署了辅导协议。根据辅导协议及工作计

划，中信证券安排万同、孙家政、姚玉洁、张笑嘉、项堃、张锐、刘研、叶子贤、

谢佚晗等组成专门的辅导小组，从事新富科技辅导工作，万同为辅导小组组长。

截至本说明出具之日，上述人员均未同时担任四家以上企业的辅导工作。上述辅

导人员是中信证券正式从业人员，符合中国证监会的有关要求。

特此说明。

辅导重点及实施方案

9

附件 3

辅导重点及实施方案

根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共

和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、中国证券监督管理委员会（以下简称

“中国证监会”）《证券发行上市保荐业务管理办法》（以下简称“《管理办法》”）

等有关法律法规，以及安徽新富新能源科技股份有限公司（以下简称“新富科

技”、“公司”或“辅导对象”）与中信证券股份有限公司（以下简称“中信证

券”或“辅导机构”）签订的《安徽新富新能源科技股份有限公司与中信证券股份

有限公司关于向不特定合格投资者公开发行股票并在北京证券交易所上市项目

之辅导协议》，中信证券按照中国证监会的要求对新富科技进行辅导，学习作为

上市公司必须了解的法律、法规等有关文件，为此编制了本辅导重点及实施方案。

一、辅导目的

辅导机构对新富科技进行辅导的总体目的：

（一）促使公司建立良好的公司治理结构；

（二）促使公司形成独立运营和持续发展的能力；

（三）督促公司的董事、监事、高级管理人员全面理解发行上市有关法律法

规、证券市场规范运作和信息披露的要求；

（四）促使公司及辅导对象树立进入证券市场的诚信意识、法制意识；

（五）促使公司具备进入证券市场的基本条件等。

二、辅导时间

辅导时间为自辅导备案材料在中国证券监督管理委员会安徽监管局（以下简

称“安徽证监局”）正式备案登记之日起至安徽证监局出具验收监管报告之日止，

辅导期大致为 2023 年 12 月至 2024 年 5 月。具体辅导时间还将根据中国证监会、

安徽证监局的要求以及辅导对象的实际情况进行必要的调整。

辅导重点及实施方案

10

三、辅导机构及辅导工作人员的组成情况

（一）辅导机构

参与本次辅导的辅导机构为中信证券。同时，安徽天禾律师事务所（以下简

称“律师”或“律师事务所”）与容诚会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称

“会计师”或“会计师事务所”）的执业人员将在中信证券的协调下参与辅导工

作。

（二）辅导工作人员

中信证券委派正式员工万同、孙家政、姚玉洁、张笑嘉、项堃、张锐、刘研、

叶子贤、谢佚晗等 9 人作为公司辅导小组成员，其中万同担任辅导小组组长。

四、接受辅导的人员

（一）新富科技全体董事、监事；

（二）新富科技总经理、副总经理、财务负责人、董事会秘书及其他高级管

理人员；

（三）持有新富科技 5%以上（含 5%）股份的股东和实际控制人（或其法定

代表人）；

（四）安徽证监局及双方（新富科技、中信证券）认为有必要参加辅导的其

他人员。

五、辅导内容

根据《公司法》《证券法》及《管理办法》等有关法律法规的规定，本次辅

导的主要内容包括：

1、进行全面的法规知识学习或培训，确信接受辅导的人员理解发行上市有

关法律、法规和规则，理解作为上市公司规范运作、信息披露和履行承诺等方面

的责任和义务；

2、督促辅导对象按照有关规定进一步建立符合现代企业制度要求的公司治

辅导重点及实施方案

11

理基础，促进接受辅导的人员增强法制观念和诚信意识；

3、核查辅导对象在公司设立、改制重组、股权设置和转让、增资扩股、资

产评估、资本验证等方面是否合法、有效，产权关系是否明晰，股权结构是否符

合有关规定；

4、督促辅导对象实现独立运营，做到业务、资产、人员、财务、机构独立

完整，主营业务突出，形成核心竞争力；

5、核查辅导对象是否按规定妥善处置了商标、专利、土地、房屋等的法律

权属问题；

6、督促辅导对象规范与控股股东及其他关联方的关系；

7、督促辅导对象建立和完善规范的内部决策和控制制度，形成有效的财务、

投资以及内部约束和激励制度；

8、督促辅导对象建立健全公司财务会计管理体系，杜绝会计虚假；

9、督促辅导对象形成明确的业务发展目标和未来发展计划，并制定可行的

募股资金投向及其他投资项目的规划；

10、督促辅导对象接受辅导的人员参加中国证监会及其派出机构组织的考试；

11、对辅导对象是否达到发行上市条件进行综合评估，协助辅导对象开展公

开发行股票的准备工作；

12、由辅导机构和辅导对象根据法律法规和政策协商确定的其他内容。

为做好本次辅导工作，中信证券编制有专门的辅导讲稿，也将在辅导工作中

为辅导对象提供配合辅导内容和形式的其他材料。

六、辅导方式

中信证券在其他中介机构协助下对公司进行辅导。在辅导过程中，将注重理

论学习与实际操作相结合，指导公司将所学习的政策法规运用到公司的规范化运

作中。

本次辅导主要采取“集中学习、对口衔接、个别答疑、考试巩固、定期协调、

辅导重点及实施方案

12

提出问题、督促整改”等方式。

（一）集中学习

为使公司的董事、监事、高级管理人员、持股比例 5%以上股东和实际控制

人等相关人员系统掌握《公司法》、《证券法》及其他有关法律、法规、政策，尽

快熟悉发行上市及规范运作的整套工作程序和政策规定，建立健全公司财务会计

制度和完善的法人治理结构，中信证券辅导人员、会计师和律师将组织上述人员

等进行较全面的集中学习，并就有关问题举行专题研讨会。

（二）对口衔接

为保证本次辅导工作的顺利进行，中信证券要求公司成立辅导工作领导小组，

下设综合组、财务组和法律组。

中信证券负责本次辅导的总体协调，与公司综合组对口，主要工作包括：

1、在会计师事务所、律师事务所等专业中介机构的协助下，督促公司切实

实施辅导计划；

2、辅导公司完善法人治理机构，实现规范运行；

3、规范公司人、财、物及产、供、销系统，确保其独立完整性；

4、辅导公司健全决策制度、内控制度及符合上市要求的信息披露制度；

5、辅导公司规范其与控股股东及其他关联方的关系；

6、监督公司股权演变过程的合法性、有效性；

7、监督公司董事、监事、高级管理人员及大股东的持股变动情况；

8、协助会计师指导公司建立健全财务制度；

9、协助律师对公司董事、监事、高级管理人员、持股比例 5%以上股东和实

际控制人等相关人员进行《公司法》、《证券法》等相关法律法规的培训；

10、对公司存在的问题提出整改意见，辅导、督促公司进行整改。

会计师事务所与公司财务组对口，主要负责：指导公司建立健全的财务会计

辅导重点及实施方案

13

制度、财务管理等内部控制制度，针对公司目前存在的财务问题提出整改意见，

辅导、督促公司进行整改。

律师事务所与公司的法律组对口，主要负责：公司变更、运行等全过程的法

律规范问题；协助辅导机构对公司相关人员进行《公司法》、《证券法》等有关法

律法规的培训；对公司存在的法律问题提出整改意见，辅导、督促公司进行整改。

为切实做好本次辅导工作，提高辅导效率，中信证券与会计师、律师的工作

将交叉进行。

（三）个别答疑

在实际工作中，辅导机构（包括其他中介机构）与公司双方工作人员不断进

行沟通，对辅导工作中公司出现的具体问题，辅导机构将采取个别答疑等形式及

时协助解决。

（四）考试巩固

为检验辅导效果，巩固辅导成绩，中信证券在相关法律法规培训结束后，将

安排公司董事、监事、高级管理人员、持股比例 5%以上股东和实际控制人等相

关人员参加安徽证监局组织的考试，考试不合格的进行补考，并将考试情况上报

安徽证监局。

（五）定期协调

在辅导过程中，除突发情况外，辅导机构（含其他中介机构）、公司定期召

开协调会，讨论解决辅导过程中发现的问题。如遇特殊情况，辅导机构应随时与

公司保持沟通，解决突发事件。

（六）提出问题

中信证券及会计师事务所、律师事务所将以书面方式提出辅导过程中发现的

问题，形成书面意见提交公司辅导工作领导小组。

（七）督促整改

中信证券及会计师事务所、律师事务所在提出问题后，将会同公司董事、监

事及有关管理人员认真研究整改方案，跟踪辅导，督促公司进行整改。

辅导重点及实施方案

14

七、分阶段的辅导重点和实施方案

本次辅导期限自辅导机构向辅导对象所在地的安徽证监局报送备案材料并

备案登记之日开始计算，至派出机构出具验收工作完成函之日结束。中信证券的

集中授课时间不少于 20 个小时。

本次辅导分为三个阶段，具体时间安排和内容如下：

第一阶段：辅导前期阶段

本阶段的工作内容重点是摸底调查，了解公司的基本情况，形成具体的辅导

方案并开始实施。具体工作方式有：辅导人员的尽职调查，审核公司设立文件，

组织中介机构协调会进行充分沟通等。

第二阶段：辅导中期阶段

本阶段的辅导重点在于理论学习和培训，并对辅导中发现的问题进行诊断解

决。理论培训主要采取专题讲座、座谈研讨、案例讨论等辅导方式。专题讲座由

中信证券的辅导人员以及律师、会计师或聘请的专业人士讲授。在理论培训阶段，

将对接受辅导的人员进行一次考试，以检验学习效果。全体接受辅导的人员应参

加考试，并应成绩合格。

第三阶段：辅导后期阶段

本阶段的重点在于完成辅导计划，进行考核评估，做好公开发行股票申请文

件的准备工作。

在辅导中，中信证券将结合辅导工作的实际进展，针对通过各种渠道了解的

问题，向辅导对象提出整改建议，会同辅导对象认真研究整改方案，并适时调整

和完善辅导方案与计划，跟踪督促完成整改。

为确保辅导工作的质量和顺利开展，辅导小组会根据本次辅导的实际进展情

况，适时修改和补充辅导计划及实施方案。自安徽证监局对本次辅导进行备案登

记之日起的辅导期内，按期由新富科技协助中信证券向安徽证监局报送辅导工作

进展报告。辅导期满后，中信证券将向安徽证监局报送辅导情况报告，提出辅导

验收申请。

辅导对象存在的主要风险点

- 15 -

附件 4

辅导对象存在的主要风险点

中信证券股份有限公司受安徽新富新能源科技股份有限公司（以下简称“新

富科技”或“公司”）委托，担任新富科技公开发行股票的辅导机构，双方在平

等、自愿的基础上签署了辅导协议。中信证券对新富科技进行了初步尽职调查，

认为辅导对象新富科技存在的主要风险点，具体如下：

一、管理风险

目前公司已经建立了有效的约束机制和内部管理制度，法人治理结构得到不

断完善。但是，公司仍处在快速发展的过程中，未来随着公司经营规模将进一步

扩大，将对公司生产管理、质量控制、财务管理、营销管理以及资源整合等方面

提出更高的要求。如果公司管理层素质及管理水平不能适应公司规模迅速扩张的

需要，管理制度、组织模式不能随着公司规模的扩大而及时进行调整和完善，将

影响公司的应变能力和发展活力，进而削弱公司的市场竞争力。

二、原材料价格波动风险

公司的主要原材料为铝扁管、铝板、水嘴、钢材盘条等。公司直接材料成本

占比较高，原材料价格的波动对公司盈利能力有一定影响。若直接材料价格上涨

幅度较大，将会给公司的成本控制带来一定压力。

三、下游行业的波动风险

公司产品下游应用以新能源汽车行业为主，行业集中度较高。目前新能源汽

车处于行业上行期，发展态势良好，进而带动公司业务持续增长。但若未来由于

宏观经济或者产业政策因素导致行业发展受阻，则可能影响下游客户对公司产品

的需求，导致公司产品销售价格或销售数量的下滑，公司业绩将受到不利影响。

四、客户集中度较高的风险

2021-2022 年度，公司前五大客户销售收入分别为 23,875.20 万元和 36,503.75

辅导对象存在的主要风险点

- 16 -

万元，占当期营业收入分别为 81.02%、78.73%，公司对前五大客户的销售额占

当期收入比重较高。如果未来公司与下游市场主要客户合作出现不利变化（包括

且不限于公司无法按照客户要求开发和交付产品，产品出现重大质量问题，违反

客户合作协议，客户减少采购规模甚至终止合作关系等情形）、新客户拓展计划

不如预期，或公司主要客户因行业竞争加剧、宏观经济波动和产品更新换代等原

因引起自身市场份额下降，以及向其他供应商采购同类型产品以代替大量向公司

采购，或由于新竞争对手进入该领域并抢占部分市场，将导致主要客户减少对公

司产品的采购，对公司的业务发展带来不利影响。